PAGE

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA

LEI MUNICIPAL N.º 545, de 13 de abril de 2012.

“SUPLEMENTA VERBAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

JORGE ANTONIO COMUNELLO, Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, faço saber a todos os habitantes do Município que a Câmara de Vereadores aprovou e EU sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado, a suplementar dotações orçamentárias do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Formosa do Sul, num montante de R$ 720.564,27 (Setecentos e vinte mil quinhentos e sessenta e quatro reais e vinte e sete centavos), conforme segue:

04 -

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

04.01 -

 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

04.01.12 -

 EDUCAÇÃO

04.01.12.306 -

              ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
04.01.12.306.0004 -                     SUPLEMENTAÇÃO ALIMENTAR
04.01.12.306.0004.2.006000       ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
3.3.90.00.0000                             Aplicações Diretas
DESPESA 935-FONTE:0360      Prog.Nac. De Alimentação Escolar                      R$    3.866,43
04.01.12.361 -

              ENSINO FUNDAMENTAL

04.01.12.361.0005 -                     EDUCAÇÃO PARA TODOS

04.01.12.361.0005.2.007000       MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.00.0000                             Aplicações Diretas

Despesa 931 - Fonte: 0301         Receita de Impostos e Transf.                               R$        747,62

Despesa 934 - Fonte: 0358         Salário Educação                                                    R$    5.750,46
04.01.12.361.0005.2.008000      TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.00.0000                            Aplicações Diretas

Despesa 933 - Fonte: 0319        Transferências do Fundeb                                      R$     4.140,49

3.3.90.00.0000                           Aplicações Diretas

Despesa 936 - Fonte: 0361        Prog. Nac. de Apoio ao Transp. Esc.                     R$          19,72
04.01.12.365.0005.1.002000     CONSTRUÇÃO DE CRECHE E PRE ESCOLA
4.4.90.00.0000                           Aplicações Diretas

Despesa 911 - Fonte: 0322        Transferências de Convênios                                 R$  559.813,44

05 -

SECRETARIA DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

05.01 -

FUNDO DE SAÚDE

05.01.10 -

SAÚDE

05.01.10.301 -

             ATENÇÃO BÁSICA

05.01.10.301.0012 -

SAÚDE PARA TODOS

05.01.10.301.0012.2.024000      MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.00.00.0000
             Aplicações Diretas
Despesa: 942 - Fonte: 0302        Recursos de Impostos                                             R$  20.481,98
Despesa: 939 - Fonte: 0364        Atenção Básica                                                        R$   8.791,01

Despesa: 940 - Fonte: 0371           Outros  Recursos do FNS                                      R$   8.941,11

Despesa: 943 - Fonte: 0312           Serviços de Saúde                                                  R$   1.448,54

Despesa: 953 - Fonte: 0171           Outros Recursos do FNS                                       R$ 36.000,00

4.4.90.00.00.0000
                Aplicações Diretas

Despesa: 941 - Fonte: 0371           Outros Recursos do FNS                                       R$ 15.000,00

05.01.10.301.0012.2.026000 –       PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA

Despesa: 952- Fonte: 0367             Assistência Farmacêutica Básica                       R$    3.088,72

05.01.10.304
                 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

05.01.10.304.0012
                 SAÚDE PARA TODOS

05.01.10.304.0012.2.029000         VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.3.90.00.00.0000 -
                 Aplicações Diretas

Despesa: 951 - Fonte: 0366            VIGILÂNCIA EM SAÚDE                                  R$   3.228,05
05 -

     SECRETARIA DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

05.02 -

     FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

05.02.08 -

     ASSISTÊNCIA SOCIAL

05.02.08.241 -

                  ASSISTÊNCIA AO IDOSO
05.02.08.241.0007 -

     ASSISTÊNCIA SOCIAL

05.02.08.244.0007.2.031000           PROGRAMA SOCIAIS DA TERCEIRA IDADE
3.3.90.00.00.0000
    Aplicações Diretas

Despesa 946 - Fonte: 0347             Apoio a Pessoa Idosa - API                                 R$   2.805,85
05 -

    SECRETARIA DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

05.02 -

    FUNDO DA INFANCIA E ADOLESCENCIA

05.02.08 -

   ASSISTÊNCIA SOCIAL

05.02.08.243 -

                ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

05.02.08.243.0007 -

   ASSISTÊNCIA SOCIAL

05.02.08.244.0007.2.012000  PROGRAMA DE ATENÇÃO A CRIANÇA E ADOLESCENTE
3.3.90.00.00.0000 -
                 Aplicações Diretas

Despesa 938 - Fonte: 0352             Prog. de Errad. Do Trab. Infantil                      R$  13.448,07

Despesa 947 - Fonte: 0350            Outras Transf. De Recursos do FAS                   R$    4.688,91
07

  SECRETARIA DE TRASNP. OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

07.01 -

 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

07.01.15-

 URBANISMO

07.01.15.451                                 INFRA-ESTRUTUTRA URBANA

07.01.15.451.0010 -

 INFRA- ESTURTURA URBANA

07.01.15.451.0010.1.007000       PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS

4.4.90.00.0000-                            Aplicações Diretas

Despesa 937 - Fonte: 0324          Transf. de Conv. - Outros                                       R$ 11.191,01

07

 SECRETARIA DE TRASNP. OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

07.01 -

 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

07.01.15-

 URBANISMO

07.01.15.452                                SERVIÇOS URBANOS

07.01.15.452.0010 -

 INFRA- ESTURTURA URBANA

07.01.15.452.0010.2.020000   TRAFEGO URBANO, SEGURANÇA E ILUMIN. PÚBLICA

3.3.90.00.0000-                           Aplicações Diretas

Despesa 948 – Fonte:  0354        Convênio Trânsito – Militar                                     R$     755,87

3.3.90.00.0000-                          Aplicações Diretas

Despesa 949 – Fonte:  0355       Convênio Trânsito – Civil                                         R$      685,65

 3.3.90.00.0000                           Aplicações Diretas

Despesa 950 – Fonte:  0356       Convênio Trânsito – Prefeitura                               R$       101.50

07 -

SECRETARIA DE TRANSP. OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

07.02 -

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

07.02.26 -

TRANSPORTES

07.02.26.782 -

             TRANSPORTE RODOVIÁRIO

07.02.26.782.0011

INFRAESTRUTURA URBANA

07.02.26.782.0011.2.023000      MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIARIO

3.3.90.00.00.0000                       Aplicações Diretas

Despesa 944 - Fonte: 0316         Contr. De Interv. Do Dom. Econ.                          R$    1.080,15
Despesa 945 – Fonte: 0344        Fundo Especial do Petróleo                                    R$  14.489,69

Art. 2º Para fazer frente às despesas de que trata o Artigo 1.º  desta Lei, serão utilizados recursos no montante de: R$. 684.564,27 (Seiscentos e oitenta e quatro mil quinhentos e sessenta e quatro reais e vinte e sete centavos) do Superávit Financeiro do Exercício anterior, e R$. 36.000,00 (trinta e seis mil reais) resultante do Excesso de Arrecadação, apurado no presente exercício na fonte 171 – Outros Recursos do Fundo Nacional de Saúde.
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

          Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Executivo Municipal de Formosa do Sul, em 13 de abril de 2012.

          JORGE ANTONIO COMUNELLO
                                                      PREFEITO MUNICIPAL
Registrada e Publicada em data supra